The 189th Olympiad began, which included the additional sixth day before the Calends of March, in the 24th year according to the Antiochenes. Through this means, the course of the year was established with fixed limits.⁷

T89a

Africanus fails to say how many years Hyrcanus was ruler of the Jews, because the 34 years of Hyrcanus' rule contradicts his exposition. In addition to this, he cut off three years from Herod's rule, assigning him only 34 years instead of 37. Now if we grant this as true, Herod will be found to have died in the first year of the Incarnation of the Lord and God, our Savior Jesus Christ, which is totally at odds with the teachings of the gospels.

7 Since Africanus' *Chronographiae* does not as a rule use the Antiochene era, Unger 1867,36f suggests that the words given here in small print were a later insertion by a Syrian chronicler, see further Adler/Tuffin 2002,445, n. 2.

F90

F90a Ioannes Chrysostomus, in: Catena in Matthaëum 1,17 (9,6–16 Cramer)

Περὶ τούτων οὖν τῶν τριῶν βασιλέων (sc. Ὀχοζίας, Ἰωάσ, Ἀζαρίας) φησὶν ὁ Ἀφρικανὸς ἐν πέμπτῳ βιβλίῳ τῶν Χρονικῶν αὐτοῦ, ὅτι διὰ τὴν ἄγαν δυσσεβείαν αὐτῶν, παρέδραμε τούτους ὁ εὐαγγελιστῆς· ἔθος γάρ, φησι, τῇ γραφῇ τοὺς οὐκ ἀξιούς μνήμης παραλιπᾶναι, <ὡς> τὸν Συμεῶν, καὶ ἄλλοτε ἄλλως ἀλλαχόθεν πολλοὺς· τούτους μὲν οὖν τοὺς τρεῖς βασιλεῖς διὰ τοῦτο παρέδραμεν ὁ εὐαγγελιστῆς· ἐν δὲ τῇ ἐσχάτῃ μερίδι καθεὶς γενεὰς δεκατέσσαρας αὐτὰς εἶναι ἔφησεν, ὅτι τὸν χρόνον τῆς αἰχμαλωσίας εἰς γενεὰν ἔταξεν· ἔτι δὲ καὶ αὐτὸν τὸν Χριστόν, πανταχόθεν συνάπτων ἡμῖν αὐτόν.

2–4 Barhebr., Hor. Myst. (105 Carr) *Africanus reckons fifty persons from Abraham to Christ. And in all the codices of Luke, which are read in the holy Church, there are fifty and six, and so from Adam to our Lord seventy and six. And as the natural genealogy of the Gospel of Matthew from Abraham to Joseph is forty persons, so the book of the Kings has forty and four, that is to say, when Ahaziah and Joash and Amaziah and Eliakim who is the same as Jehoiakim are added.* Dionysius Bar Salibi, *Commentarii in Evangelia* (44,7–26 Sedláček) *Africanus et Eusebius tertium ponunt Melchi; quomodo etiam Matthan tertius sit ante Iosephum? scriptum est: 'Iosephi, filii Heli, filii Melchi.' in exemplaribus autem syriacis Lucae quae habemus, quintum ponunt eum: 'Iosephi, filii Heli, filii Mathat, filii Levi, filii Melchi.' et rursus Africanus quinquaginta personas ponit in Luca ab Abrahamo ad Iosephum; in exemplaribus autem syriacis Lucae quinquaginta sex sunt. et opus est ut verum inquiramus. Gregorius Theologus dicit septuaginta et septem generationes esse ab Adamo usque ad Christum, secundum genealogiam Lucae, qui retrograditur. et Iacobus Batmanensis dicit in epistula ad Maronem: ab Abrahamo usque ad Christum XLII generationes sunt, sicut scripsit Matthaëus, et secundum Lucam LVII. si vero secundum verbum praedictorum doctorum, et secundum exemplaria Evangelii quae habebant, LXXVII generationes sunt ab Adamo usque ad Christum, restant nobis LVII ab Abrahamo ad Christum, sicut dixit Mār Iacobus. et si detrahimus e LVII unum, h.e. Christum, remanent LVI ab Abrahamo ad Iosephum, non autem L, sicut dixit Africanus; et genuina sunt exemplaria syriaca, quae sunt apud nos, et non est verax Africanus eo quod L tantum personas posuit.*